
Finanziato
dall’Unione europea 

SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

CUP F61I23000170006

UGSMG

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTO l'articolo 19 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante disposizioni in materia di 
dottorato di ricerca;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 27/01/2022 n. 141 con il 
quale è stata istituita la Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione 
Universitaria di Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato 
approvato il relativo Statuto, che all’art. 1, comma 4, stabilisce che “La Scuola 
provvede all'attivazione autonoma dei corsi di dottorato a decorrere dal XXXIX 
ciclo”;

VISTO l’art. 45, comma 1, dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ai sensi del 
quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 
22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui 
all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli 
organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della 
Scuola Superiore Meridionale (…)”;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 “Organizzazione del  
Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale” con la quale, tra l’altro, 
sono state attribuite al Responsabile della Scuola funzioni di delega connesse alla  
sottoscrizione degli atti relativi all’attuazione delle attività ed ogni altra specifica  
ulteriore attività disposta su mandato del Comitato Ordinatore, nonché  
l’assunzione di provvedimenti di urgenza da sottoporre a ratifica del Comitato  
Ordinatore;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14/12/2021 n. 226 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato 
e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;

VISTO il successivo DM MUR n. 301 del 22 marzo 2022, di approvazione delle “Linee Guida 
per l’accreditamento dei dottorati di ricerca”; 

VISTO il DM MUR n. 117 del 02 marzo 2023, che ha attribuito alla Scuola Superiore 
Meridionale, per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 
“Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 
che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, un finanziamento di € 4.050.000,00 pari 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.91 del 02-10-2023



a 135 borse di dottorato, di durata triennale, cofinanziate al 50 per cento per la 
frequenza di percorsi per dottorati innovativi con riferimento al XXXIX ciclo – Anno 
Accademico 2023/2024;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n.74 del 27-09-2023 con il quale è 
stata, tra l’altro, approvata la graduatoria del concorso per l’ammissione al 
corso di dottorato di ricerca del XXXIX ciclo, istituito in forma associata (ex 
art. 3, comma 2, lett. a del Decreto Ministeriale n. 226/2021) con 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede amministrativa presso 
la Scuola Superiore Meridionale, in Clinical and Translational Oncology;

VISTA la manifestazione d’interesse dell’impresa Novartis pervenuta in data 
15/09/2023 ed acquisita al protocollo della Scuola con n. 1420 del 21 
settembre 2023 per il cofinanziamento di n. 1 borsa di studio nell’ambito del 
corso di dottorato di ricerca in Clinical and Translational Oncology;

VISTA la manifestazione d’interesse da parte dell’Istituto Nazionale Tumori – IRCCS 
Pascale pervenuta in data 29 settembre 2023 ed acquisita al protocollo della 
Scuola con n. 1529 del 29 settembre 2023 per il cofinanziamento di n. 2 
borse di studio nell’ambito del corso di dottorato di ricerca in Clinical and 
Translational Oncology;

TENUTO CONTO che con tali manifestazioni d’interesse le predette imprese si sono anche 
formalmente impegnate alla sottoscrizione dei successivi atti convenzionali;

CONSIDERATO che sono in corso di ultimazione le istruttorie tecnico-amministrative tese 
alla sottoscrizione di tali atti convenzionali che saranno caricate sulla 
piattaforma ministeriale nei termini previsti dal DM n. 117/2023;

TENUTO CONTO che, entro il 5 ottobre 2023, devono essere inseriti i dati nominativi di tutti i 
vincitori con assegnazione della tipologia di borsa di studio al fine di 
consentire al MUR gli adempimenti di competenza tesi al trasferimento 
delle risorse;

RAVVISATI pertanto i presupposti per procedere allo scorrimento della graduatoria di 
merito di cui al citato Decreto della Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale n. 74 del 27 settembre 2023 fino alla copertura di ulteriori n. 3 
posizioni al fine di consentire il rispetto del predetto termine del 5 ottobre 
2023 per l’inserimento;

D E C R E T A

E’ approvato lo scorrimento della graduatoria fino alla copertura di ulteriori n. 3 posizioni. Per 
l’effetto sono dichiarati vincitori i seguenti candidati:

ID Cognome Nome Totale
136420

2 Danilo
Donnarumm
a 85/100

136762
6 Andrea Russo 85/100

135210
5

Petra Claudia 
Camilla D'Orsi 84/100



E’ autorizzato il conseguente impegno di spesa per EUR 15.733,13 a valere sul bilancio finanziario 
2023 e per EUR 361.861,88 a valere sui successivi bilanci previsionali 2024, 2025, 2026 e 2027.

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane
Il Dirigente: dott.ssa Francesca D’Oriano
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: UGSMG
Il funzionario addetto: dott. Antonio Ferrara

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale
Prof. Arturo De Vivo
Firmato digitalmente

ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2023

BUDGET
Tipo scrittura

n. Vincolo n. Impegno Importo Codice Conto Descrizione 
Conto Progetto

EUR 13.497,38 CA.04.40.03.01.01 Borse studio 
dottorandi

EUR 2.235,75 CA.04.40.03.01.03

Contributi 
obbligatori ber 
Borse di studio 
per dottorato di 
ricerca

Nota: EUR 361.861,88 a valere sui successivi bilanci di previsione 2024, 2025, 2026, 
2027.




